- 1 -

文件

豫青联字〔2019〕 27 号

关于举办河南省高校主持人大赛的预通知

各高校团委：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，搭建具有时代特征、青年特点的大学生

校园艺术活动平台，促进广大青年学生健康成长，为青年学

子树立更加强烈的中原更出彩、人人要添彩的时代意识，激

励大学生开拓进取、奋发向上，勇做担当民族复兴大任的时

代新人，争做出彩河南人，共青团河南省委、河南省教育厅、

河南广播电视台决定于 2019 年 10 月至 11 月举办河南省高

校主持人大赛。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

新时代·新青年·新声音——庆祝中华人民共和国成立

共 青 团 河 南 省 委
河 南 省 教 育 厅
河 南 广 播 电 视 台

- 2 -

70 周年

二、组织机构

主办单位：共青团河南省委、河南省教育厅、河南广播

电视台。

承办单位：河南广播电视台新闻广播。

三、参赛对象

省内各高校全日制在校生。

四、作品要求

参赛作品以新闻脱口秀的形式对某一新闻事件进行评

论，或者以新闻串烧的形式对多个新闻事件进行评论，内容

紧扣“新时代·新青年·新声音——庆祝中华人民共和国成

立 70 周年”主题，舆论导向正确，能够反映时代特征，用

声音传递青春活力，肩负起新时代中原更加出彩的历史使命，

引导广大青年学生为决胜全面小康、让中原更加出彩贡献青

春力量，以奋发向上的精神风貌迎接中华人民共和国成立

70 周年。

五、活动安排

第一阶段：作品征集。（10 月 25 日前）

1．每所高校可推荐 8-10 件优秀作品，青年学生个人优

秀广播作品也可以向所在学校团委自荐参赛。自荐参赛的学

生不计入高校推荐名额。

2．作品要求时长 3 分钟以内，格式为视频（20M 以内）

- 3 -

或 MP3 音频。同时参评作品要报送 word 格式电子文稿。文

稿格式要求：标题小二号字，宋体居中；标题下行署作者单

位、姓名，楷体_GB2312，三号字居中；正文宋体三号字）。

3．参评作品和《河南省高校主持人大赛参赛登记表》

（见附件）请于 2019 年 10 月 25 日前以电子邮件形式报送

河南广播电视台新闻广播，同时附一张电子版个人生活照

（照片为 JPG 格式，文件大小不超过 1M）。

第二阶段：初赛。（10 月 28 日-10 月 31 日）

大赛将组织专家，对报送作品进行听评，初评出 100

件优秀作品进入复赛阶段。

第三阶段：复赛。（11 月 9 日-11 月 10 日）

复赛在河南广播电视台举行。参赛选手现场抽题后，进

入模拟直播间，进行比赛。现场由专家评委打分，选出前

30 名进入决赛。为保证比赛公平、公正、公开、透明，复

赛全程进行网络视频播出。

第四阶段：作品展播。（11 月 16 日至 11 月 21 日）

进入决赛阶段的选手，复赛时的现场视频，在河南共青

团微信公众号、“青爱的”微信公众号、河南广播电视台新

闻广播微信公众号、映象网、河南广播网集中展播，并同步

在网络平台进行网络投票，投票结果占总成绩的 30%。

第五阶段：决赛。（11 月 24 日）

决赛选手在河南广播大厦进行现场比赛。比赛分为自备

- 4 -

新闻脱口秀、即兴新闻评述、才艺展示三个环节，现场比赛

成绩占总成绩的 70%。

综合现场比赛与网络投票结果，评出特等奖、一、二、

三等奖和优秀奖若干。同时根据网络投票结果，设置网络人

气奖。决赛全程进行网络直播。最终获奖结果在网络平台进

行公示。

六、奖项设置

特等奖 1 名：给参赛选手颁发证书、奖品，成为河南广

播电视台新闻广播特约嘉宾主持，定期参与节目。

一等奖 3 名：给参赛选手颁发证书、奖品，成为河南广

播电视台新闻广播特约嘉宾主持，定期参与节目。

二等奖 6 名：给参赛选手颁发证书、奖品，成为河南广

播电视台新闻广播特约嘉宾主持，定期参与节目。

三等奖 10 名：给参赛选手颁发证书、奖品。

优秀奖 10 名：给获奖作品主创人员颁发证书、奖品。

网络人气奖 10 名：网络投票前 10 名，为获奖选手颁发

证书、奖品。

优秀指导老师奖 10 名：为获得优异成绩参赛选手的指

导老师颁发证书。

优秀组织奖 10 名：给积极参与比赛组织的高校颁发优

秀组织奖。

七、其他事宜

- 5 -

1.本着自愿参加的原则，各高校及学生可根据实际情况

报名参加大赛活动。

2.参赛学生应为在校注册的普通高等教育全日制专科

生、本科生和研究生。

3.参赛学生进入复赛、决赛时需携带身份证和学生证

（或由本校学生处或教务处提供的学籍证明），由承办单位

进行参赛资格审查；否则，取消参赛资格。

4.网络投票期间，一旦发现参赛选手有刷票行为，取消

参赛资格。

5.各参赛高校要为参赛学生办理比赛期间的伤病意外

事故保险。

6.各参赛学生要认真遵守安全守则，如出现意外事故，

责任自负。

联 系 人：申老师，周老师，赵老师

联系电话：0371-65888181，13213236337；18538005001；

18603817187

邮箱地址：hnnews@vip.163.com

附件：河南省高校主持人大赛参赛登记表

- 6 -

共青团河南省委 河南省教育厅

河南广播电视台

2019 年 8 月 26 日

- 7 -

附件

河南省高校主持人大赛参赛登记表

姓名 性别
出生

日期

政治

面貌

学校

及专业

联系

方式

作品题目
作品

时长

作品简介

推荐理由

学校团

委意见

（盖 章）

年 月 日

- 8 -